
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014 – 2020. Bando Progetti Integrati 

Agroalimentari (PIF). DDS n. 497 dell’11/08/2016 ss. mm. - Sottomisura 16.2 

Operazione A “Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, 

processi e tecnologie”. DDS n. 495 del 11 agosto 2016 e ss.mm.ii. -  Richieste di 

proroga per ultimazione attività e termine di presentazione domanda di pagamento di 

saldo. Modifiche.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

DECRETA

 di  modificare , per il bando  dei Progetti Integrati  Filiere Agroalimentari  (PIF)  di cui al DDS n.   
497/AEA del 11/08/2016  ss.mm., le disposizioni relative alla presentazione delle richieste di 
proroga per l’ultimazione delle attività con riferimento alla  Sottomisura 16.2 Operazione A 
“Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e  tecnologie” 
attivata nell’ambito de lle filiere, stabilendo che possano essere presentate richieste motivate 
per un massimo di 9 mesi complessivamente .  In tale periodo non viene  considera ta  
l’eventuale modifica della durata del progetto concessa su specifica istanza  (paragrafo  7.6.3.    
DDS n. 495 dell’11/08/2016 ss.mm.);

 di semplificare  altresì  le procedure ,  unificando il termine per l’ultimazione delle attività con il 
termine previsto per la presentazione della domanda di saldo ,  per cui i beneficiari delle 
domande relative alla sottomisura 16.2 A) attivata nell’ambito dei PIF, dovranno presentare 
la domanda di pagamento di saldo entro il termine previsto per l’ultimazione delle attività;

 di aggiornare conseguentemente   il  paragr . 7.3  Domande di pagamento  del bando per la 
presentazione dei PIF di cui al DDS n. 497 dell’11/08/2016 ss. mm con le previsioni di cui ai 
punti precedenti;

 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale www.norme.marche.it ai sensi della DGR 
n. 573/16 e della DGR n.1158/2017 ,  nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale e nella sezione Regione Utile all’indirizzo e nella sezione Regione Utile del sito 
istituzionale all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca, nella specifica 
pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)



2

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DGR  n.  813   del   25/07/2016   Reg.   (UE)   n.1305/2013   Programma   di   Sviluppo   Rurale   della    
Regione   Marche   2014-2020   Approvazione   schema   di   bando   Progetti   Integrati   Filiere    
Agroalimentari;

 DGR  n.  938   de l  08/08/2016   Reg.   (UE)   n.1305/2013   Programma   di   Sviluppo   Rurale   della    
Regione   Marche   2014–2020 –   Modifica   DGR n. 813 del   25/07/2016   di   approvazione    
schema di bando Progetti Integrati Filiere Agroalimentari;

 DGR n. 856 del 01/08/2016  del 01/08/2016 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Approvazione Schema di bando - 
Misura 16, Sottomisura 16.2 A) “Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi 
prodotti, pratiche, processi e tecnologie”. Applicazione regime “De  Minimis ” reg. UE 
1407/2013”;

 DDS  497 /AEA del  11/08 /2016 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014– 2020 - Bando – Progetti Integrati Filiere Agroalimentari.

 DDS n. 495 del 11 agosto 2016 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo 
Rurale della regione Marche 2014-2020 – Bando – Sottomisura 16.2 Operazione A 
“Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e 
tecnologie”.

 DDS n. 555 del 14/10/2016 di proroga termine per la presentazione delle domande.
 DDS   n.664 del 07/12/2016 di adeguamento del bando e proroga termine per la 

presentazione delle domande.
 DDS n. 7 del 19/01/2017  Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale della 

regione Marche  2014-2020 – Adeguamenti Bando Sottomisura 16.2 Operazione A 
“Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e 
tecnologie” – DDS n. 495/AFP del 11.08.2016

 DDS n. 33  del 19/07/2017 di proroga termine per l a presentazione delle domande  a 
valere sul bando PIF.

 DDS n. 87 del 17/03/2017 di proroga termine per la presentazione delle domande  a 
valere sul bando PIF.

 DDPF n. 3 del 24/01/2018 di approvazione della graduatoria generale, ammissibilità dei 
singoli progetti attivati con le misure incluse nei PIF e finanziabilità sulla base della 
specifica dotazione finanziaria.

 DGR n. 35/2018  Reg.  (VE)  n. 1305/2013 -Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Marche 2014-2020. bando Progetti Integrati Filiere Agroalimentari. Incremento 
disponibilità finanziaria  sottomisure  3.2 e 16.2. -   Modifica DGR 813/2016 e DGR 
938/2016 e ss.mm.ii.

 DDPF n. 13 del 26/02/2018 di integrazione DDPF n. 3 del 24/01/2018 di graduatoria 
generale.

 DDS n. 22 del 29/03/2018 di integrazione DDPF 03/2018 di approvazione graduatoria 
generale, ammissibilità dei singoli progetti attivati con le misure incluse nei PIF e 
finanziabilità sulla base della specifica dotazione finanziaria.

 DDS 34 del 12/02/2018  ss. mm.  Procedure relative alle istruttorie delle domande di 
pagamento a valere sulle  sottomisure  del PSR 2014/2020. Eliminazione funzione 
istruttoria Comitato Coordinamento Misura.



4

Motivazione

Con il DDS n. 497 dell’11/08/2016 è stato aperto il bando per la presentazione dei progetti 

integrati relativi alle filiere agroalimentari  (PIF) ;   con successivi atti il bando è stato integrato e 

sono state concesse proroghe alla presentazione delle domande . T ra le  sottomisure  attivabili 

era prevista la 16.2  Operazione A “Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, 

pratiche, processi e tecnologie” ,  i cui progetti potevano essere presentati  sulla base delle 

disposizioni di cui al DDS n. 495 dell’11/08/2016.

Effettuate le verifiche, c on il DDPF n. 3 del 24/01/2018 è stata approvata la graduatoria 

generale di ammissibilità dei singoli progetti attivati con le misure incluse nei Progetti Integrati 

di Filiera Agroalimentare. C on  riferimento  a lla sottomisura 16.2  A),  sono state  dichiarate 

finanziabili n.   3 domande (ID  21452, ID 21999 e ID 22065).  Avendo la  DGR n. 35/ 2 018 

incrementato di € 500.000,00 la dotazione finanziaria per la sottomisura a16.2  A) è stato 

possibile dichiarare la finanziabilità per  ulteriori  n.  2 domande (ID 21907 e ID 22036) ,  con il 

DDPF n. 22 del 29/03/2018.

Tra gli interventi ammissibili, le disposizioni afferenti  la  sottomisura 16.2 A) di cui al  DDS n. 
495 dell’11/08/2016  ss.mm, individuano le attività di  sviluppo sperimentale di nuovi prodotti, 
processi, pratiche, tecnologie e la divulgazione dei risultati.

Tali attività, i n  questo periodo emergenziale  dovuto alle problematiche connesse al COVID-19 ,   

sono in parte venute meno ed è stato necessario rimandare o riorganizzare le iniziative.

Pertanto, a l fine di consentire l’ultimazione delle attività e svolgere le iniziative necessarie per 
terminare la sperimentazione e la divulgazione dei progetti  nell’ambito della  Filiera 
Agroalimentare , sempre nel rispetto delle norme di sicurezza, si ritiene  opportuno  prevedere 
che , i beneficiari delle domande relative alla sottomisura 16.2 A) attivata nell’ambito  delle 
filiere ,  possano  presentare  richieste di  proroga per l’ultimazione delle attività  ( paragrafo 7.6.3  
delle disposizioni di cui al DDS n. 495/2016 ss.mm.) .   In tale periodo non viene  considera ta  
l’eventuale modifica della durata del progetto concessa su specifica istanza  (paragrafo  7.6.3.  
DDS n. 495 dell’11/08/2016 ss.mm.).

Inoltre , al fine di semplificare le procedure relative alla fase di pagamento, si ritiene opportuno 

unificare  il termine per l’ultimazione delle attività con il termine previsto per la presentazione 

della domanda di saldo , disciplinati rispettivamente al  paragr . 7.6.1  Domanda di pagamento di 

saldo – Presentazione della domanda  e al  paragr . 7.6.3  Domande di proroga dei termini per 

l’ultimazione dei lavori  e  7.7  Impegni dei beneficiari   delle disposizioni di cui al DDS n. 

495/2016 ss.mm.

Il  paragr .  7.3  Domande di pagamento   del bando per la presentazione dei progetti integrati 
relativi alle filiere agroalimentari (PIF)  di cui al   DDS n. 497 dell’11/08/2016 ss. mm.  v iene  
quindi aggiornato con tali previsioni.

Si dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR n.445/2000 di non trovarsi in situazioni, anche 

potenziali, di conflitto d’interesse e attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni 

di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. n.241/1990 e s.m.i..



5

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 

 “ Reg.  (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020.   

Bando P rogetti  I ntegrati  A groalimentari (PIF) .  DDS n. 497 dell’11/08/2016 ss. mm.  -   

Sottomisura 16.2 Operazione A “Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, 

pratiche, processi e tecnologie”. DDS n. 495 del 11 agosto 2016 e ss.mm.ii. -   R ichieste di 

proroga per ultimazione attività  e termine di presentazione domanda di pagamento di saldo . 

Modifiche”.

Il responsabile del procedimento
         (Ilaria Mantovani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono previsti allegati.
 


	NumeroDataRep: n. 223 del 21 marzo 2022
		contact.01
	2022-03-21T10:11:10+0100
	location.01
	Ilaria Mantovani
	reason.01


		contact.02
	2022-03-21T10:17:06+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




